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Abstrakt

Sladkovodní blešivci jsou ekologicky významní korýši ze skupiny Amphipoda. Působí

hlavně jako detritovoři a škrabači rostlinného opadu v rychle tekoucích a chladných vodách,

čímž přispívají ke koloběhu živin v ekosystému. Ekologické interakce v rámci této skupiny

jsou z výzkumného hlediska zajímavé, mimo jiné v souvislosti s rozkrýváním značné míry

kryptické diverzity, a také vzhledem ke studiu interakcí invazních a původních druhů. Tato

práce se zabývá doposud studovanými ekologickými interakcemi mezi syntopicky se

vyskytujícími druhy, či liniemi druhových komplexů. Jedná se obzvláště o ty interakce, které

mohou mít vliv na koexistenci či případné kompetiční vyloučení, jako například: různá míra

selektivní predace, ekologicky významné rozdíly v morfologii či chování, odlišná míra

agresivity či intragildové predace, anebo rozdíly v habitatových preferencích či schopnostech

využívat zdroje prostředí. Vzhledem k velkému množství nově objevených kryptických linií

je zatím tématu jejich ekologických interakcí věnováno jen velmi málo prostoru. Výzkum se

prozatím omezil pouze na otázky sexuálních interakcí, jako je reprodukční interference či

potenciální hybridizace, možné rozdíly v habitatových preferencích nebo na studium různé

míry rizika napadení příslušníků odlišných linií parazity. Je potřeba zmínit, že takto bylo

zkoumáno jen několik málo linií a poznatky, které byly získány z těchto několika prací, zatím

nelze generalizovat na ekologii celé tak výrazně divergované skupiny, jakou jsou sladkovodní

různonožci. Ve své práci se zaměřuji na kryptické druhové komplexy, kde došlo ke zkoumání

alespoň některých ekologických interakcí anebo habitatových preferencí. Převážně se jedná o

linie z druhových komplexů Hyalella azteca, Gammarus fossarum a Gammarus pulex.

Značnou část mé práce ale tvoří spekulace na základě ekologických interakcí mezi invazními

a původními druhy, které by alespoň částečně mohly ukázat, kterým směrem by se mohl

výzkum ekologie u kryptických linií sladkovodních blešivců rozvíjet. Lepší pochopení těchto

interakcí nám může pomoci pochopit důvody současné distribuce jednotlivých linií a procesů,

které k této distribuci vedly.

Klíčová slova: Gammarus, Hyalella, kryptická diverzita, invazní biologie, kompetice,

funkční morfologie

Abstract

Freshwater amphipods are ecologically important crustacean group. They act mainly as

shredders of detritus in fast-running and cold waters, contributing to the nutrient cycles.

Ecological interactions within this group are interesting especially in connection with a

considerable degree of cryptic diversity, as well as due to contacts of invasive and native

species. This thesis deals with so far studied interactions between syntopic species or lineages,

especially those that may affect coexistence or competitive exclusion, such as: different levels

of selective predation, ecologically significant differences in morphology or behavior, varying

degrees of aggressiveness or intraguild predation, and differences in habitat preferences or

resource use ability. Due to the large number of newly discovered cryptic lineages, only little

effort has been invested to studies of their ecological interactions. For the time being, research

has been limited to sexual interactions (potential reproductive interference or hybridization),

differences in habitat preferences, or infestation rates by parasites. It is worth mentioning that

only a few lineages have been explored in this way, and the lessons learned from these few

works cannot yet be generalized. In my work, I focus on cryptic species complexes in which

at least some ecological interactions or habitat preferences were investigated. These are

predominantly Hyalella azteca, Gammarus fossarum and Gammarus pulex complexes.

However, a major part of my work builds upon ecological interactions between invasive and

indigenous species that could at least partially indicate in which direction research on ecology

in the cryptic amphipod lineages could develop in the future. A better understanding of these

interactions can help us explaining the current distribution patters and processes that led to

them.

Key words: Gammarus, Hyalella, cryptic diversity, invasion biology, competition, functional

morphology
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1 Úvod
Sladkovodní blešivci jsou ekologicky významní korýši z řádu Amphipoda (Väinölä et al.

2008). Díky rozmělňování rostlinného opadu mají vliv na tok živin v ekosystému (Kelly et al.

2002). Tato skupina je značně diverzifikovaná, což je dobře popsáno například u blešivců

žijících převážně v podpovrchových vodách (zejména rod Niphargus) (Väinölä et al. 2008) či

ve starých jezerech, např. rod Hyalella v jezeře Titicaca (Coleman & Gonzalez 2006) nebo

rod Gammarus v jezeře Bajkal (Kamaltynov 1999). V posledních letech se navíc ukazuje i

výrazná kryptická diverzita (Cothran et al. 2013b; Lagrue et al. 2014; Galipaud et al. 2015b;

Copilaş-Ciocianu & Petrusek 2015; Copilaş-Ciocianu et al. 2017a), a to i v habitatech, jako

jsou chladné, prokysličené potoky s velkým množstvím rostlinného opadu, které jsou

charakteristické pro značnou část povrchově žijících blešivců (Copilaş-Ciocianu et al. 2014;

Eisenring et al. 2016). Značná míra diverzifikace (ať již kryptické či jiné) je přisuzována

nízkým disperzním schopnostem a náchylnosti k alopatrické speciaci (Hou et al. 2014;

Copilaş-Ciocianu & Petrusek 2015; Copilaş-Ciocianu et al. 2017a). Jednotlivé linie mohou

alespoň v Evropě být velmi staré a vznikly zejména v důsledku geologických procesů až

miocénního stáří (Copilaş-Ciocianu & Petrusek 2015; Copilaş-Ciocianu et al. 2017a).

Vlivem procesů, jako je například disperze během vhodného období či spojování toků, se

mohou tyto staré linie opětovně dostat do kontaktu a následně spolu ekologicky interagovat.

O vlivu a samotném průběhu těchto interakcí na koexistenci či kompetiční vyloučení se zatím

mnoho neví, protože rozkrývání kryptické diverzity je poměrně recentní záležitost (Cothran et

al. 2013b; Lagrue et al. 2014; Galipaud et al. 2015b; Copilaş-Ciocianu & Petrusek 2015;

Copilaş-Ciocianu et al. 2017a). V celé řadě případů se ukazuje, že jednotlivé linie se mohou

vyskytovat i syntopicky (Lagrue et al. 2014; Galipaud et al. 2015a; Rutová nepublikovaná

data).

Syntopický výskyt více linií může být důsledkem dlouhodobé koexistence, ale může se

jednat i o nový kontakt, ke kterému došlo v důsledku působení člověka na vodní prostředí či

vlivem náhodných invazí. Po kolonizaci novým druhem můžeme pozorovat nové ekologické

interakce, které by mohly vést ke změně složení a struktury daného společenstva. Pro

pochopení procesů, ke kterým v rámci společenstva dochází mezi kryptickými liniemi

blešivců se syntopickým výskytem, jsou proto relevantní i interakce, které byly popsány mezi

původními a nepůvodními, či přímo invazními druhy (Dick & Platvoet 2000; Grabowski et al.
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2007; Beggel et al. 2016) a to hlavně proto, že studií věnovaných ekologickým interakcím

mezi liniemi druhových komplexů je zatím velmi málo.

Tato práce by se měla zabývat různými typy interakcí v rámci ekologie blešivců, a to

hlavně mezi syntopicky se vyskytujícími druhy a kryptickými liniemi, které mohou vést buď

ke koexistenci či kompetičnímu vyloučení. Ke koexistenci dvou druhů může dojít

diverzifikací jejich nik, anebo pomocí neutrální dynamiky a náhodných procesů mezi

ekologicky ekvivalentními (či alespoň velmi podobnými) druhy (Leibold & McPeek 2006).

Ke vzniku kryptických druhů, které by alespoň na začátku své existence mohly být

ekologicky ekvivalentní, pravděpodobně nejčastěji dochází alopatrickou speciací (Leibold &

McPeek 2006). Důsledkem může být vznik prezygotické reprodukční bariéry, například na

základě behaviorální neschopnosti rozeznat při sekundárním kontaktu geneticky vzdáleného

příslušníka odlišné linie jako vhodného partnera k párování (Cothran et al. 2013b; Lagrue et

al. 2014; Galipaud et al. 2015b). Při alopatrické speciaci tedy může dojít ke vzniku

reprodukčně izolovaných linií, u kterých ale nemuselo dojít k diverzifikaci jejich nik či

k významným morfologickým změnám. Takto vzniklé druhy by teoreticky mohly koexistovat

při sekundárním kontaktu díky neutrální dynamice (Leibold & McPeek 2006). U mnohých

zdánlivě kryptických linií se při bližším zkoumání alespoň drobné fenotypové rozdíly našly

(Cothran et al. 2013b), což ale nutně neznamená, že mají tyto rozdíly význam pro jejich


[…]


vydržet i několik týdnů.

Při zkoumání sexuálních interakcí a potenciální hybridizace mezi liniemi, je dobré nechat

samice projít více než jedním svlékacím cyklem (Cothran et al. 2013b). I když u blešivců není

uchovávání spermatu doloženo (Sutcliffe 1992), může být výsledek pokusu při prvním

svlékání ovlivněn tím, že samice mohly být již oplodněné z doby, kdy měly přístup k samcům

svého druhu (linie) v přírodě (Cothran et al. 2013b).

Při studiu kompetice o prostor je zase dobré nechat jedince v pokusu dostatečně dlouho,

aby došlo ke svlékání, čímž by se výrazně zvýšila možnost zachycení případné IGP (van Riel
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et al. 2007). V případě interakcí, kde je důležitá dostupnost potravy či habitatové preference,

je dobré zvažovat, že některý substrát může být zároveň potravou (například zbytky rostlin a

vodní vegetace) a je tedy dobré tomuto zkreslení výsledků předcházet, buď použitím umělých

rostlin nebo používáním nakrmených (či alespoň srovnatelně hladových) jedinců (MacNeil et

al. 1999). Stejně tak v rámci studia distribuce, kompetice o prostor a IGP by se mělo

zkontrolovat, zda pokusní jedinci nejsou infikovaní parazity, kteří jsou schopni výsledky ve

všech těchto oblastech ovlivnit (viz kapitola 7).
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9 Závěr
Blešivci jsou z hlediska ekologických interakcí nesmírně zajímavou a v některých

aspektech často studovanou skupinou. Značná část publikovaných prací se zabývá invazními

druhy, ale s rozkrýváním rozsahu a důležitosti morfologicky kryptických druhových

komplexů přibývá i prací zaměřujících se na toto téma. Přesto existuje celá řada otázek, které

rozhodně stojí za bližší zkoumání. Vzhledem k objevům velkého množství evolučně

odlišných linií v posledních letech nebylo zatím možné prozkoumat jejich ekologii. Dokonce

není možné, u drtivé většiny z nich, s jistotou říci, jestli existují mezi liniemi pevně dané

rozdíly v morfologii, nebo jestli mají tyto hypotetické rozdíly ekologický význam. Detailnější

prozkoumání morfologie jednotlivých linií by mohlo přinést nejenom zjednodušení

experimentální metodiky, ale v případě, že by tyto rozdíly byly na částech těla používaných

výzkumníky k funkční morfologii, mohly by v takovém případě nastínit i možné divergence

v ekologii mezi příslušníky jednotlivých linií.

Na základě doposud provedených studií o sexuálních interakcích se zdá, že míra

reprodukční interference při syntopickém výskytu je mezi jednotlivými liniemi nízká, a že při

preferenčním párování hraje roli míra genetické rozdílnosti mezi testovanými liniemi. Přesné

mechanismy, pomocí kterých k tomu dochází, ale zatím nejsou známy. Také z provedených

studií není jasné, jestli v rámci hybridizace může vzniknout životaschopné potomstvo,

popřípadě jaká může být kvalita těchto hybridů. Vzhledem k tomu, že v laboratorních

podmínkách se po spárování geneticky velmi odlišných linií začalo utvářet vyvíjející se

vajíčko, je otázka kvality případných hybridů (či jejich potenciální neživotaschopnost) pro

budoucí výzkum více než zajímavá. Všechny případné pokusy by samozřejmě bylo zajímavé

porovnat i se skutečností na konkrétních lokacích, například pomocí molekulární analýzy

jaderného genomu zjistit, zda v přírodě skutečně dochází či nedochází k hybridizacím.

Alternativním přístupem by mohlo být posbírání právě se párujících jedinců a prozkoumání,

s jakou frekvencí se párují s příslušníky z vlastní nebo z cizí linie. Kdyby k párování

nedocházelo vůbec, logicky by také nedocházelo k hybridizaci.

Při kompetici mezi původními a invazními druhy blešivců se jako nejčastěji studovaný a

nejvýznamnější faktor uvádí kompetice o prostor a IGP (či jinak řečeno různé formy

agresivního chování). Je zajímavé, že v rámci kryptických druhových komplexů se této

ekologické interakci nevěnuje téměř žádný prostor a je zmiňována pouze v diskuzích, když se

mezi jednotlivými liniemi vyskytují rozdíly v průměrné velikosti. Vzhledem k tomu, že se

kromě IGP u většiny druhů běžně vyskytuje i kanibalismus (obzvláště na menších, juvenilních
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či svlékajících se jedincích), je dobře možné, že by mohla různá míra IGP mezi odlišně

velkými liniemi existovat, pokud se spolu dostanou do sekundárního kontaktu.

V souvislosti s agresivním chováním a kompeticí o prostor (což oboje může souviset

s případnou distribucí blešivců při jejich syntopickém výskytu) je potřeba zmínit, že na tyto

(ale i mnohé jiné) aspekty ekologie blešivců můžou mít vliv paraziti. Dopad parazitů může

být někdy tak velký, že ovlivní koexistenci či kompetiční vyloučení mezi dvěma či více druhy

invazních a původních blešivců. U některých linií kryptického druhového komplexu G.

fossarum se zjistilo, že se mohou lišit v míře rizika napadení parazitem, a bylo by velmi

zajímavé zjistit, jestli se takové rozdíly nalézají i u dalších linií a parazitů, popřípadě jestli

mají vliv na jejich ekologii či chování v takové míře, aby také ovlivnily výsledky interakcí

mezi jedinci z různých linií.

Vzhledem k tomu, jak málo se ví o ekologii nedávno objevených linií, jsme si spolu

s mým školitelem vytipovali dvě otázky, které chceme v budoucnu zkoumat. Jedná se o

potenciální párování mezi příslušníky z různých linií G. fossarum, které se potkávají na našem

území, a jejich lokální distribuci na mikroměřítku a případné habitatové preference.
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