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Název práce:
Ekologické interakce a diferenciace nik koexistujících sladkovodních blešivců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shromáždit literární údaje o doposud zkoumaných interakcích mezi
různými druhy (případně evolučními liniemi) sladkovodních blešivců, jež mohou vysvětlit
jejich koexistenci či kompetiční vyloučení.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasickou rešerší, členěnou na kapitoly odpovídající zpracovaným tématickým
okruhům. Po stručném představení studované skupiny korýšů a jejich diverzity
(s přihlédnutím k nedávno objevené vysoké diverzitě linií druhového komplexu blešivce
potočního Gammarus fossarum) se Pavel věnoval možné reprodukční interferenci a
hybridizaci, vlivu selektivní predace a intragildové predaci, habitatovým nárokům a
kompetici o prostor a vlivu parazitů na tyto ekologické interakce. Všímal si i metodických
úskalí, jež může experimentální výzkum kryptických linií blešivců provázet.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor cituje cca 80 převážně primárních prací (až na jednu výjimku cizojazyčných), jež
dobře pokrývají danou problematiku a jsou vhodným způsobem zobecňovány. Mimo
interakcí původních druhů vhodně využil bohaté literatury zaměřené na invaze
nepůvodních druhů blešivců a jejich impakt. Z hlediska formálního je seznam literatury
nadstandardně kvalitně upraven. Oceňuji, že se Pavel zcela vyhnul sekundárním
citacím.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je formálně na dobré úrovni, obrazová dokumentace si vystačila s jedinou
převzatou schematickou kresbou těla blešivce. Dle mého názoru ale není absence
dalších obrázků na závadu. Jazyková i typografická úroveň odpovídá dobrým
standardům studentských prací, formálních chyb je jen minimum.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Pavel se svou bakalářskou prací připravuje na experimentální výzkum evolučních linií
blešivců potočních, jež přicházejí do kontaktu na našem území. S tímto vědomím sháněl
a interpretoval publikované práce o ekologických interakcích této významné skupiny
korýšů.
Domnívám se, že zadané cíle splnil. Ve své práci shrnul nejvýznamnější studovaná
témata a identifikoval klíčové okruhy, na které se lze v nejbližší budoucnosti zaměřit u
našeho modelového systému. Oceňuji, že vhodným způsobem zahrnul i bohatou
invazní literaturu, aniž by se ve velkém množství dostupných prací „utopil“, a že do
práce občas zahrnul i vlastní názor na problematiku, zejména pak na mezery
v současných znalostech.
Vzhledem k tomu, že na dotažení formální stránky práce a zapracování školitelských
připomínek k předchozím verzím textu byl dostatek času (Pavel z tohoto důvodu
neodevzdal v jarním termínu), jsem s výsledkem spokojen. Práci doporučuji k obhajobě
a kritické připomínky ponechávám na oponentovi.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)
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